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Punkt 1: Møde med udvalgets interessenter - Hillerød Samvirkende
Idrætsforeninger

18/1801

Sagsfremstilling
Udvalget for Idræt og Sundhed har inviteret Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger til møde kl. 16.00 i forbindelse med
udvalgets møde den 3. april 2018.
 
Udvalget har bl.a. ønsket at drøfte
· Prioriteringsoversigten over anlægsønsker 2018
· Udvalgets delmål 2018 om at sætte fokus på Hillerød Samvirkende Idrætsforenings rolle som paraplyorganisation for
idrætsforeningerne, og i den forbindelse drøfte samarbejdet med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.
Mødet holdes på Hillerød Rådhus og der er afsat en time til dialogen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller at Udvalget for Idræt og Sundhed tager dialogen med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger til
efterretning.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget tog dialogen med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger til efterretning.



Punkt 2: Henvendelse om mulighed for at etablere en grejbank

18/4913

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Udvalget for Idræt og Sundhed og Udvalget for Kultur og Fritid behandler
henvendelse fra Hillerøds Riddere om mulighed for at etablere et opbevaringssted til en grejbank og træffer beslutning om
det videre forløb.
 
Formanden for Hillerøds Riddere har i samarbejde med repræsentanter fra støtteforeningen for Hillerød Kræmmermarked
drøftet muligheder, perspektiver og potentiale i forbindelse med etableringen af en grejbank i Hillerød.
 
Her har de bl.a. fokuseret på tre umiddelbare udfordringer:
1. Opbygning af en organisation til varetagelse af driftsopgaven
2. Kontakt til foreninger i Hillerød, der kunne have interesse i grej-banken
3. Mulig lokalisering.
Til dette oplyser de:
Ad. 1)
”Hillerøds Riddere har igangsat arbejdet med at få etableret en arbejds- og administrationsgruppe, der kan påtage sig det
omfattende arbejde på frivillig basis, herunder opbygningen af et elektronisk administrationssystem så materialet
registreres, udlånes, tilbageleveres og skadevurderes i et elektronisk system. Den daglige drift skal økonomisk hvile i sig
selv idet udlån af materiale sker med en mindre brugerbetaling.
Det er under overvejelse, evt. at knytte dannelsen af en social- økonomisk virksomhed til organisationen, således der kan
gives tilbud om relevant arbejde til unge, der ikke umiddelbart er til rådighed for det almindelige arbejdsmarked.”
 
Ad 2) 
”Parallelt med opbygningen af organisationen vil Hillerøds Riddere rette henvendelse til foreninger i Hillerød med
henblik på at få afdækket interessen for at deltage i Grej – banken.”
 
Ad 3)
”Med opbygningen af ”gear- og grej banken” vil der på sigt blive brug for indendørs arealer til opbevaring af den
omfattende materialesamling. Kræmmermarkedet samt de mange involverede foreninger har pt meget materiale som
delvis skal indgå i samlingen og som pt er opbevaret i containere. Kulturnat Hillerød har investeret i en stor samling af
kabelmateriale og Hillerøds Riddere har ligeledes materiale under opbevaring. Det vil være hensigtsmæssigt, såfremt der
kan etableres en plan for en holdbar løsning, herunder både en plan på kort sigt og en plan på lang sigt.”
 
Mulighederne på kort sigt kunne bl.a. være opbevaring i containere på containerpladsen (Palmehaven) eller leje af ledige
kapacitet i lader eller lignende.
 
På lang sigt foreslår Hillerøds Riddere at der opføres en ”koldhal” på arealer i FrederiksborgCenterområdet, herunder
eventuelt overvejelser i relation til den kommende multibane og en mulig synergieffekt.        
 
I forbindelse med spørgsmålet om anden placering af Hillerød Kræmmermarked besluttede Hillerød Byråd, at der i budget
2018-21 skulle afsættes 3 mio. kr. fordelt med 1 mio. kr. i 2018, 2019 og 2020 med henblik på erstatning af
kræmmermarkedet og videreudvikling af et levende kultur- og foreningsliv i Hillerød.
 
Støtteforeningen for Hillerød Kræmmermarked har oplyst, at denne bevilling generelt skal anvendes til:
 

Etableringsomkostninger til de nye aktiviteter på eksisterende arealer i Hillerød Kommune
Rammer, inventar og materiale, herunder opbygning af en omfattende materialesamling – ”en gear- og grej bank”,
som administreres af foreningen Hillerød Ridderne. Hillerød Kulturnat har allerede investeret i el-kabler og el-
tavler, der indgår i materialesamlingen
En scenevogn til anvendelse for forskellige aktiviteter i Hillerød Kommune samt en omfattende samling af skilte så
Hillerød bliver selvforsynende og undgår årlige driftsudgifter til leje
En sikring af et højt kvalitetsniveau i struktur, rammer og indhold i forhold til alle aktiviteter.

 
Ved ansøgning om frigivelse af midlerne for 2018 oplyste Støtteforeningen for Hillerød Kræmmarked at de i 2018 ville
arbejde med udvikling af nedenstående muligheder:



 

Gennemførelse af en årlig e- sports event
Udvikling og gennemførelse af sommeraktiviteter på Posen og andre steder i bymidten.
Planlægning og gennemførelse af ”kopi–band” festival
Udvikling af et større julemarked
Gennemførelse af nye aktiviteter i Hillerød Kommune, herunder en udnyttelse af mulighederne i forbindelse med
en kommende fornyelse af Hillerød Torv samt arbejdet med genetablering af Hillerød Torvemarked
Andre aktivitetsmuligheder, der kan medvirke til opfyldelsen af støtteforeningens formål samt videreudviklingen af
Hillerød som en vigtig kultur- og event by.

 
Hillerøds Riddere oplyser, at de gerne vil i dialog med Hillerød Kommune om løsningsmuligheder, specielt i relation til
lokalisering.
 
Forvaltningen foreslår på denne baggrund, at forvaltningen taler med Hillerøds Riddere om løsningsmuligheder og at
resultatet af dialogen fremlægges på udvalgsmøderne i maj/juni.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2018.

Indstilling
Direktionen indstiller til Udvalget for Idræt og Sundhed og Udvalget for Kultur og Fritid at udvalgene drøfter
henvendelsen fra Hillerøds Riddere om etablering af en grejbank og godkender forslag om, at forvaltningen taler med
ridderne om løsningsmuligheder samt at sagen genoptages på udvalgsmøde i maj/juni.

Beslutning i Udvalget for Kultur og Fritid den 04-04-2018
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Grejbank i Hillerød



Punkt 3: Revideret proces- og tidsplan - helhedsplan Hillerød Stadion

17/804

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Udvalget for Idræt og Sundhed godkender revideret proces- og tidsplan for
helhedsplanen på Hillerød Stadion samt godkender oplæg til indhold af helhedsplanen.
 
På udvalgets møde den 6. februar 2018 blev planen for involvering samt nedsættelse af projektgruppe godkendt.
 
Byrådet godkendte desuden 28. februar 2018 udvalgets indstilling om at:
1. det idrætspolitiske ambitionsniveau for udbygningen af Hillerød Stadion er målsætningen om et stadion på 1. divisions
niveau
2. tids- og procesplanen ændres, så den i stedet sigter mod budgetforhandlingerne 2020, idet udvalget ønsker øget tid til
involvering, samt ønsker at afklare mulighederne for udbygning af Hillerød Stadion, og dermed give Hillerød Byråd det
nødvendige grundlag for at vurdere en fremtidig placering af et hovedstadion i Hillerød.
Derudover besluttede udvalget at der skulle fremlægges ny proces- og tidsplan samt oplæg til indhold af helhedsplanen på
udvalgets møde i april.
 
Forvaltningen har på denne baggrund udarbejdet en ny proces- og tidsplan, hvor der er følgende vigtige datoer, herunder
workshop I, hvor alle stadions interessenter vil blive inviteret:
 
Uge 23          workshop I, mandag den 4. juni kl. 18-21 (i forlængelse af ISU-møde)
Uge 33          Møde i ISU (tirsdag d. 14. august 2018) – opsamling fra workshop I og godkendelse af workshop I’s
konklusioner/prioriteringer
Uge 36          Workshop II, tirsdag den 4. september 2018 kl. 18 – 20 (i forlængelse af ISU-møde) – fortsat udvalgsmøde –
opsamling fra workshop II og godkendelse af workshop II’s konklusioner/prioriteringer
Uge 40          Møde i ISU (tirsdag den 2. oktober 2018) – mundtlig status
Uge 45          Møde i ISU (tirsdag den 6. november 2018) – Godkendelse af helhedsplan
 
En detaljeret proces- og tidsplan er vedlagt som bilag.
 
Forvaltningen har desuden udarbejdet nedenstående forslag til hvad helhedsplanen skal indeholde og hvilke forhold der
skal afklares: 
 
· På baggrund af et idrætspolitisk ambitionsniveau om et stadion på 1. divisions niveau, skal en ny helhedsplan afklare
mulighederne for udbygning af Hillerød Stadion.
· Helhedsplanen skal redegøre for de nødvendige tiltag for at forholdene omkring opvisningsbanen (bane 2) og det
eksisterende klubhus (Selskovvej 76, bygning 2) kan opfylde Divisionsforeningens nuværende krav til afvikling af kampe
i 1. division.
· I den forbindelse skal helhedsplanen redegøre for parkerings- og adgangsforhold, trafikbelastning- og afvikling samt
støj- og lysforhold.
· Helhedsplanen skal endvidere adressere opmærksomhedspunkter angivet i udarbejdet forudsætningsnotat, der er vedlagt
som bilag 2.
· Ovenstående udarbejdes som dispositionsforslag indeholdende tidsplan og økonomisk overslag for projektets
realisering.
· Derudover skal helhedsplanen – på baggrund af forslag fra Hillerød Stadions brugere og interessenter afgivet på de 2
planlagte workshops og efterfølgende politisk prioritering – gøre rede for mulige tilvalg til ovenstående.
· Disse mulige tilvalg indgår som udgangspunkt kun i helhedsplanen som ideoplæg og budgetteres kun skønsmæssigt.
· Helhedsplanen skal kunne danne grundlag for anlægsønsker om realisering til budgetforhandlingerne 2020-2023.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller at Udvalget for Idræt og Sundhed godkender revideret proces- og tidsplan samt oplæg til indhold af
helhedsplanen.



Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget ønsker desuden, at forvaltningen afdækker andre mulige placeringer af et stadion, herunder tidshorisont samt de
økonomiske konsekvenser forbundet med alternative placeringer.

Bilag

Bilag 1 - Hillerød Stadion, Historik

Bilag 2 - Hillerød Stadion, helhedsplan - tekniske forudsætninger

Bilag 3 - Hillerød Stadion, helhedsplan - Kapacitet og behov

180309 Hillerød Stadion - Eksisterende forhold Selskovvej 76 Bygning 2

180309 Hillerød Stadion - Eksisterende forhold

Plantegninger Selskovvej 76 Bygning 2

Revideret proces- og tidsplan - Helhedsplan



Punkt 4: Det aktive gadekær, projektforslag - beslutning om det videre
forløb

15/23648

Sagsfremstilling
Sagen sættes på dagsordenen for at Udvalget for Idræt og Sundhed kan samle op på workshop 2 om ”Det aktive
Gadekær” (afholdt den 20. marts 2018) og herudfra træffe beslutning om hvilket scenarium, der skal være afsæt for det
videre arbejde med projektforslaget.
 
Det færdige projektforslag præsenteres for udvalget på udvalgsmøde i maj.
 
På den første gadekærsworkshop afholdt den 19. februar præsenterede det rådgivende arkitektfirma på opgaven (Mutopia)
et idéoplæg til Det aktive gadekær, og der var efterfølgende gruppedrøftelser og opsamling i plenum på de forskellige
behov, interesser og ønsker til projektet. Udbyttet at workshoppen blev drøftet af Udvalget for Idræt og Sundhed under
punktet Orientering på udvalgets møde i marts.
 
Siden da har Mutopia arbejdet videre med at omsætte idéoplægget og de behov, ønsker og interesser, der kom frem på
workshoppen til nogle mere konkrete scenarier for ”Det aktive Gadekær”.
 
Scenarierne forholder sig blandt andet til (muligheden for at kombinere) forskellige typer af kunstgræs (fodboldsgræs vs.
multigræs), forskellige typer af indhegning (herunder hvor omfattende indhegningen skal være og forskellige måder
hvorpå hegn kan blive en aktiv del af projektet), til forskellige bud på hvilke faciliteter og funktioner, der skal indgå i
projektet, forskellige måder hvorpå disse kan placeres i forhold til banen og i forhold til hinanden.
 
På workshoppen den 20. marts, som Udvalget for Idræt og Sundhed er vært for og hvor Udvalget for Kultur og Fritid også
er inviteret, skal scenarierne præsenteres for og kvalificeres af projektets interessenter.
 
Herefter laves en opsamling på workshoppen og et beslutningsoplæg til Udvalget for Idræt og Sundhed som
udvalgsmedlemmerne får tilsendt før mødet og præsenteret på udvalgsmødet den 3. april, således at udvalget kan træffe
beslutning om hvilket scenarium, der skal være afsat for det videre arbejde med projektforslaget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller at Udvalget for Idræt og Sundhed tager stilling til hvilket af de scenarier for ”Det aktive Gadekær”
der præsenteres på mødet, som skal danne grundlag for det videre arbejde med det projektforslag som udvalget får
præsenteres på deres møde i maj.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget besluttede, at følgende skal danne grundlag for det videre arbejde med det projektforslag, som udvalget får
præsenteret på udvalgets møde i maj:
 
Udviklingskoncept 2, scenarie 2b med åben struktur og lav regulering af brugsform med en 11- mandsfodboldbane i
sydvestligt hjørne med fortættet aktivitetsområde
på øst- og nordside.
Anlægget betragtes som ét samlet anlæg med indhegnet fodboldbane. 



Punkt 5: Udviklingsmål 2019 - Udvalget for Idræt og Sundhed

18/3295

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg inkl. økonomiudvalget på møderne i april, om muligt, fastlægger de endelige
udviklingsmål for 2019 på de enkelte aktivitetsområder.
 
Udvalget startede på mødet i marts drøftelsen af udviklingsmål for 2019. Drøftelsen resulterede i, at forvaltningen ud fra
de eksisterende mål og indikatorer har arbejdet videre med at identificere temaer, som kan være centrale i udvalgets
politiske arbejde med idræts- og sundhedsområdet.
 
Udviklingsmålene for 2019 fremsendes som bilag til endelig godkendelse sammen med udvalgets budgetforslag på
junimødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Udvalget for Idræt og Sundhed at fastlægge de endelige udviklingsmål for 2019.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget drøftede udviklingsmål for 2019 og genoptager drøftelsen på udvalgsmødet i maj.



Punkt 6: Budget 2019-2022, Udvalget for Idræt og Sundhed

17/2074

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at videreføre drøftelser af udvalgets forslag til Budget 2019-2022.
 
På aprilmødet drøfter udvalget følgende:
1. Orientering om bemærkninger til regnskab 2017 inden for udvalgets område. Regnskabsbemærkninger for udvalgets
aktivitetsområde(r) er vedlagt som bilag 1
2. Orientering om økonomiudvalgets rammeudmelding fra 14. marts 2018 jf. bilag 2 samt baggrundsoplysninger for den
udmeldte budgetramme jf. bilag 3.
3. Emner til finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og anlægsønsker.
 
På baggrund af udvalgets drøftelser videreformulerer og -beregner forvaltningen udvalgets forslag og ideer, og disse
fremlægges på udvalgets møde i maj. På baggrund af udvalgets drøftelse i maj, samles dette og andre udvalgs
budgetdokumenter, efter junimødet, med henblik på at kunne indgå i direktionens budgetforslag, som er grundlaget for
byrådets 1. behandling af budgettet i august 2018.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 14. marts 2018 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Idræt og Sundhed drøfter udvalgets forslag til omprioriteringskatalog og
anlægsønsker (inkl. afledt drift) til Budget 2019-2022.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget drøftede forslag til omprioriteringskatalog, anlægsønsker samt
aktivitetsudvidelser til Budget 2019-2022.

Bilag

Bilag 1 Regnskabsbemærkninger til ISU

Bilag 2 Rammeudmelding 2019-2022

Bilag 3 Budgetdokument 2019-2022 baggrundsoplysninger april 2018



Punkt 7: Ansøgninger til eventpuljen

17/788

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Udvalget for Idræt og Sundhed samt Udvalget for Kultur og Fritid med henblik på, at udvalgene
træffer beslutning vedr. ansøgninger til eventpuljen.
Formålet med eventpuljen er, at støtte understøtte og tiltrække kultur-, sports- og oplevelsesbegivenheder i Hillerød
Kommune.
 
Der er kommet 6 ansøgninger til eventpuljen:
1. Støtteforeningen Kræmmermarkedet om Esport – søger 145.000 kr.
2. Kontaktgruppen Nødebo om Nødebo Kulturnat – søger ikke om specifikt beløb
3. Byforum Torvegruppen om Torvemarked – søger 30.000 kr.
4. ISS klub frivillig om Skønne Skævinge – søger om 50.000 kr.
5. FIF Hillerød Orientering om Danske Mesterskaber i sprint – søger om 25.000 kr.
6. C4 om Charlie Rockshow – søger om 200.000 kr. som underskudsgaranti.
 
Ansøgningerne samt retningslinjerne for puljen er vedlagt som bilag.
Indstillingsudvalget for eventpuljen har den 14. marts gennemgået ansøgningerne og indstiller vedhæftede forslag til
fordeling af eventpuljemidlerne.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Eventpuljen er på i alt 250.000 kr., imødekommes indstillingsudvalgets indstilling vil der restere 225.000 kr. i puljen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Idræt og Sundhed samt Udvalget for Kultur og Fritid godkender
indstillingsudvalgets forslag om tildeling af eventpuljemidler.

Beslutning i Udvalget for Kultur og Fritid den 04-04-2018
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Retningslinjer Eventpulje_Godkendt af Hillerød byråd januar 2018

Indstilling fra eventpulje-indstillingsudvalg d.14.3.18

Ansøgning Esport Støtteforeningen Kræmmermarked

Ansøgning torvemarked

Ansøgning Skønne SKævinge

Skønne Skævinge budget

Sprint ansøgning

Ansøgning Nødebo Kulturnat 2018

Rockshow



Punkt 8: Frivillige i Hillerød - opsamling på fællesmøde

18/4727

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at Udvalget for Idræt og Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid og
Folkeoplysningsudvalget tager opsamlingen fra fællesmødet om frivillige i Hillerød Kommune til efterretning.
 
Udvalget for Idræt og Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid samt repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget mødtes
den 6. marts til en fælles drøftelse af indsatsen omkring frivillige i Hillerød Kommune.
 
Forud for fællesmødet har alle tre udvalg drøftet indsatsen vedr. frivillige i Hillerød og ved fællesmødet blev indholdet af
disse drøftelser tematiseret i følgende overskrifter:
· Kommunikation
· Fritidsbrugere og faciliteter
· Myndighed og regler
· Værktøjer
· Fremtidens frivillige.
 
På fællesmødet blev mulige indsatser drøfter og på baggrund af udvalgenes drøftelser vil forvaltningen sætte følgende
indsatser i gang:
1. Indsats vedr. fritidsbrugere og faciliteter:
a. Fokus på at lette forhold omkring adgangsforhold, lokaler, foreningsregistrering.
 
2. Indsats vedr. tilladelser og regler:
a. Oplæg til politisk behandling vedr. forsikring af frivillige
b. Proces/oplæg til politisk behandling vedr. frivilliges mulighed for at vedligeholde kommunale bygninger
c. Tilladelser – hvad kræver kommunen i forbindelse med arrangementer/events og byggeprojekter – kan vi gøre det
lettere og mere attraktivt?
 
3. Indsats vedr. kommunikation:
a. Nyt lokalebookingsystem – særligt fokus på formidling af dette til foreningerne
b. Sprogbrug i brugeraftaler og i forbindelse med tilladelser.
Udvalgsmedlemmerne fra Udvalget for Idræt og Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid og Folkeoplysningsudvalget vil
derudover gå i dialog med netværk om det at være frivillig i Hillerød Kommune.
Udvalgene vil få fremlagt en status på forvaltningens arbejde med indsatser, samt en opsamling på udvalgsmedlemmernes
dialog ved udvalgsmøderne i juni/august.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Idræt og Sundhed, Udvalget for Kultur og Fritid og Folkeoplysningsudvalget tager
opsamlingen fra fællesmødet om frivillige i Hillerød Kommune til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Kultur og Fritid den 04-04-2018
Udvalget tog opsamlingen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget tog opsamlingen til efterretning.



Punkt 9: Afsluttende opsamling på Handleplan for forebyggelse og sundhed
2014-2017

14/7941

Sagsfremstilling
Den afsluttende opsamling på Handleplan for forebyggelse og sundhed 2014–2017 fremlægges til orientering for
Udvalget for Sundhed og Idræt samt Udvalget for Omsorg og Livskraft. Handleplanen er vedhæftet som bilag.
Det forhenværende Sundheds- og Socialudvalg besluttede i 2017 at forlænge handleplanen, så den også er gældende i
2018. Handleplanen gælder således også efter denne afsluttende opsamling frem til vedtagelse af ny handleplan.
Handleplanen understøtter det politiske mål i Hillerød Kommune om, ”at det sunde valg skal være det lette valg”.
Hillerød Kommune arbejder med en bred sundhedsindsats med fokus på det fysiske, sociale og mentale helbred. Det er en
sundhedsindsats for alle, både unge og ældre, de raske og dem, der er ramt af sygdom.
I Hillerød Kommune er sundhed en fælles indsats, der ydes på tværs af kommunens mange afdelinger. Opsamlingen viser,
at alle afdelinger arbejder med sundhed på forskellig vis som en del af deres kerneopgaver, og at alle afdelinger har
bidraget til at nå de 2017-mål, der blev sat i Handleplan for forebyggelse og sundhed 2014-2017.
 
2017-mål for Hillerød Kommune
I forbindelse med udarbejdelse af Handleplan for forebyggelse og sundhed 2014–2017 udpegede det daværende
Sundheds- og Socialudvalg på baggrund af Region Hovedstadens sundhedsprofiler fra 2010 og 2013 mål inden for kost,
rygning, alkohol, motion og mental sundhed. Disse mål har fungeret som pejlemærker for Hillerød Kommunes sundheds-
og forebyggelsesindsats siden 2014. Endvidere udvalgte hvert af de tidligere politiske fagudvalg cirka fire indsatser hver,
som ved implementering har været med til at støtte op om målene. Endelig har arbejdet med implementeringen af
anbefalinger i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker fungeret som rettesnor for kvaliteten af indsatserne samt
understøttet arbejdet mod målene.
Der følges op på de specifikke mål og tilhørende indsatser, som fagudvalgene bød ind med, samt implementeringen af
forebyggelsespakkerne. Opfølgningen viser, at der er blevet arbejdet med alle de prioriterede indsatser, og at Hillerød
Kommune har implementeret de fleste af de 262 anbefalinger i forebyggelsespakkerne.
I marts 2018 blev Region Hovedstadens Sundhedsprofil 2017 udgivet, og data herfra er brugt til opfølgning på de
specifikke mål. Sundhedsprofil 2017 viser, at kun målene indenfor alkohol og bevægelse er opnået, hvorimod målene
inden for kost, rygning og mentalt helbred er gået den forkerte vej. Samme billede gør sig gældende såvel regionalt som
nationalt.
Kolonne 1 i nedenstående tabel viser de temaer, hvor der er sat mål og kolonne 2 angiver målene (for perioden 2014-
2017. Kolonne 3 viser den faktiske udvikling i Hillerød Kommune.
 

TEMA Hillerød Kommunes 2017 mål 2017
data

Kost
Andel med meget usunde kostvaner er faldet fra 10 til 9 % 13 %

Andelen af svært overvægtige er faldet fra 13 til 11 % 14 %

Tobak

Andelen af daglig rygere er faldet fra 14 til 12 % 14%

Andelen af borgere, der ryger i hjem med børn er faldet fra 2 %
1 % 2,5%

Andelen af rygere i 9. klasse er faldet fra 7% til 5 %
 (trivselsundersøgelser) 1,7 %

Alkohol
Andelen af storforbrugere af alkohol er faldet fra 10 til 9% 6 %

Andelen af rusdrikkere skal falde fra 9% til 8 % 10 %

Fysisk
aktivitet

Andelen af borgere der bevæger sig mindre end 30 min./dag er
faldet fra 34 % til 31 % 27 %*

Borgere der hverken går eller cykler til arbejde er faldet til fra
33% til 31 % 32 %



Børn der altid går eller cykler til skole (udgået) **-

Helbred

Andelen af borgere over 16 år med dårligt selvvurderet helbred
skal falde fra 12 % til 11 %

15 %
 

Andelen af stressede borgere skal falde fra 17 % til 16 % 22 %

Andelen af børn, der er glade for at gå i skole skal stige 80 %
(udgået) **-

Andelen af børn, der ikke er glade for at gå i skole falde til 3%
(udgået) **-

*Spørgsmålet er omformuleret fra ”mindst 30 min. om dagen til ” 3 timer om ugen” og det kan have påvirket
besvarelserne. Tendensen til flere aktive er ens både nationalt og regionalt.
**Ift. de spørgsmål der er udgået er skolernes termometer-undersøgelse erstattet af en national trivselsmåling med nye
måleparametre. Målingen fra både 2015 og 2016 viser, at både indskolingselever, mellemtrinnet og udskolingselever
trives godt og at den sociale trivsel er høj.
 
Sundhed og forebyggelse – hvad er planen?
Den vedhæftede opsamling viser på den ene side, at der er arbejdet med sundhed på tværs, både inden for den enkelte
afdelings kerneområde såvel som på tværs af afdelinger. Endvidere viser den høje grad af implementering af
anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, at der arbejdes kvalitativt med indsatserne. På den anden side
viser tallene i den nyeste sundhedsprofil, som illustreret i tabellen ovenfor, at arbejdet for en bedre sundhed i Hillerød
Kommune er udfordret. Især andelen med stress er steget markant.
Sammenfattende viser Sundhedsprofil 2017, at borgernes sundhed såvel i Hillerød Kommune som nationalt er blevet
tiltagende udfordret på de fleste områder siden sidste sundhedsprofil i 2013. I forbindelse med udarbejdelse af Hillerød
Kommunes nye handleplan for sundhed og forebyggelse skal der ses nærmere på den nye viden, som Sundhedsprofil
2017 bidrager med, i forhold til at prioritere fremadrettede forebyggende og sundhedsfremmende indsatser.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Sundhed og Idræt samt Udvalget for Omsorg og Livskraft, tager opsamlingen på
Handleplan for forebyggelse og sundhed 2014-17 til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Omsorg og Livskraft den 04-04-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget tog opsamlingen til efterretning.

Bilag

Afsluttende opsamling på Handleplan 2014-17.docx



Punkt 10: Sundhedsprofil 2017

10/4186

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at orientere Udvalget for Idræt og Sundhed samt Udvalget for Omsorg og Livskraft om
publicering af den nyeste nationale sundhedsprofil og sundhedsprofil for Region Hovedstaden. Den nationale profil blev
lanceret den 6. marts 2018 og den regionale profil den 19. marts 2018.
 
I foråret 2017 blev der udsendt spørgeskemaer til ca. 500.000 borgere i hele Danmark, heraf ca. 2.500 borgere i Hillerød
Kommune. På baggrund af borgernes svar har hver af de fem regioner udarbejdet profiler for egen region og tilhørende
kommuner. De regionale data er endvidere blevet samlet i en fælles national profil.
 
Region Hovedstaden har indsamlet data og udarbejdet sundhedsprofiler i 2007/2008, 2010/2011, 2013/2014 og nu i
2017/2018. De regionale data er på nationalt niveau blevet samlet i en fælles profil og database i 2010, 2013 og 2018. Det
er planen at sundhedsprofilen skal udkomme hvert fjerde år.
 
Sundhedsprofilen er et redskab til at følge danskernes sundhed i forhold til kost, rygning, alkohol, motion, mentalt helbred
samt kronisk sundhed på nationalt, regionalt og kommunalt niveau. I Hillerød Kommune er profilen brugt som
udgangspunkt for at sætte mål i Handleplan for Forebyggelse og Sundhed 2011-2014 og den nuværende handleplan
gældende fra 2014-2018.
 
Hillerød Kommune er på baggrund af det generelle uddannelses- og indkomstniveau klassificeret som
kommunesocialgruppe 2.  Kommunerne er inddelt i fire kommunesocialgrupper, hvor gruppe 1 har den højeste
socialstatus. En gennemgang af sundhedsprofilen viser følgende udvikling inden for hovedparametrene blandt Hillerød
Kommunes borgere.

  2010 2013 2017

Kost - Andel meget usunde kostvaner
- Andel der ikke spiser 6 stk. frugt/grønt/dag

10
%
84
%

10
%
85
%

13%
89%
 

Rygning - Andel der ryger dagligt
- Andel der ryger i hjem med børn

17
%
 8 %

14
%
 2 %

14%
2,5%
 

Alkohol - Andel der drikker over 14/21 genstande/uge
- Andel af borgere, der rusdrikker

10
%
11 %

9 %
9 %

6%
10%
 

Fysisk
aktivitet

- Andel der ikke er fysisk aktive 30 min/dag
- Andel der hverken går eller cykler til arbejde

32
%
34
%

36
%
33
%

27%*
32%
 

Helbred
generelt

- Andel med dårligt/mindre godt selvvurderet
helbred
- Andel med dårligt fysisk helbred
- Andel med dårligt mentalt helbred
- Andel med et højt stressniveau

14
%
10
%
 9 %
18
%

12
%
 9 %
 9 %
17
%

15%
15%
11%
22%
 



Overvægt - Andel moderat og svært overvægtige tilsammen
 
- Moderat overvægtige
- Andel svært overvægtige

43
%
 
32
%
11 %

47
%
 
34
%
13
%

45 %
 
31 %
14 %

 
*Spørgsmålet er omformuleret fra ”mindst 30 min. om dagen til ” 3 timer om ugen” og det kan have påvirket
besvarelserne. Tendensen til flere aktive er ens både nationalt og regionalt.
Resultaterne viser, at der inden for de fleste parametre er en negativ udvikling således, at flere spiser usundt, flere er svært
overvægtige, flere vurderer selv, at de har et dårligt helbred, flere er stressede, flere rusdrikker og der er ikke sket et fald i
andelen, der ryger.  Dog er der en lille stigning i borgere, der er fysisk aktive og der er også færre borgere, som har et
overforbrug af alkohol og er moderat til svært overvægtige. Tendensen ligger tæt op af resultatet regionalt og på
landsplan. 
En særskilt profil for kronisk sygdom, opgjort på registerdata fra 2007 til 2016 viser:
· At forekomsten af mindst en kronisk sygdom er steget fra 24,4 % til 26,9 %
· At forekomsten af tre eller flere kroniske sygdomme er steget fra 1,9 % til 2,3 %
· At den største stigning i forekomsten af kronisk sygdom ses for diabetes. Blandt de sygdomme, hvor forekomsten
omvendt er faldet, ses de største fald for demens og hjertesygdom.

Som kommune kan de nye data og udviklingen i borgernes sundhedsadfærd bruges til at vurdere områder, hvor det er
relevant at understøtte borgerne i en bedre sundhedsadfærd. Hillerød Kommune har de senere år sat flere relevante tilbud i
værk, som adresserer nogle af de områder, hvor der er en negativ udvikling, herunder:
· Sundhedsplejens samarbejde med DGI og Hillerød Hospital om tilbud til overvægtige børn (Jump4fun)
· Sundhedstilbud til ledige med stress, angst og depression
· Kompetenceudvikling af ledere og pædagoger i dagtilbud med henblik på tidlig opsporing af overforbrug af alkohol i
familier
· Adfærdsændrende spil til at styrke fællesskab, trivsel og sunde alkoholvaner på ungdomsuddannelserne
· Kursus målrettet sårbare og ensomme unge og café til ensomme unge
· Understøttelse af Den sociokulturelle landsby som en platform for samskabelse og sammenhængskraft
· Ansættelse af en misbrugskoordinator
· Uddannelse af rygestopkonsulenter og etablering af rygestopkurser i sundhedscenterregi
· Styrket indsats til borgere med en kronisk sygdom
· KomMed! indsats med fokus på at inkludere ensomme ældre i lokalsamfund og fællesskaber.
 
Sundhedsprofil 2017 indgår i evaluering af målene i Handleplan for Sundhed og Forebyggelse 2014-2017 og er relevant i
arbejdet med den kommende handleplan for sundhed og forebyggelse. Den regionale sundhedsprofil kan læses på Region
Hovedstadens hjemmeside. Den nationale sundhedsprofil og tilhørende database kan tilgås på Sundhedsstyrelsens
hjemmeside under ”Danskernes sundhed”. Da filerne er meget store, er de ikke vedhæftet denne dagsorden.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 119.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller at Udvalget for Idræt og Sundhed samt Udvalget for Omsorg og Livskraft drøfter orienteringen og
tager sagen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Omsorg og Livskraft den 04-04-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Udvalget ønsker desuden, at forvaltningen redegør for Hillerød Kommunes resultater, samt forholder disse til
sammenlignelige kommuner. Dette i forbindelse med processen for udarbejdelsen af ny handleplan for sundhedsfremme
og forebyggelse.



Punkt 11: HGI Selvforvaltning - Årsregnskab 2017

18/4658

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at Udvalget for Idræt og Sundhed tager årsregnskab 2017 fra HGI Selvforvaltning til
efterretning.
 
HGI Selvforvaltning har sendt revideret årsregnskab for 2017 samt årsberetning vedtaget på bestyrelsens årsmøde den 19.
februar 2018 og på møde i brugerbestyrelsen den 22. februar 2018.
Årsregnskabet viser et underskud på -122.505 kr.
 
Formanden for HGI Selvforvaltning har telefonisk oplyst, at underskuddet skyldes udgifter til etablering af flisebelægning
samt sikkerhedsafspærring ved bane 2 i forbindelse med opfyldelse af Dansk Boldspil Unions krav til divisionsbrug.
 
Med et driftsunderskud på -122.505 kr. udgør egenkapitalen pr. 31. december 2017 i HGI Selvforvaltning 58.556 kr.
Egenkapitalen primo 2017 udgjorde 181.061 kr.
Forvaltningen kan oplyse, at det kommunale tilskud til HGI Selvforvaltning i 2017 udgjorde 1.749.584 kr. Beløbet
fremgår af det reviderede regnskab.
Udover årsregnskab 2017 vedlægger HGI Selvforvaltning budget for 2018.
Regnskabet er revideret af registreret revisor Jens Prehn Mortensen.

Revisor konkluderer, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens og vedtægternes krav til
regnskabsaflæggelse, og at det giver et retvisende billede af forvaltningens aktiver og passiver, økonomiske stilling samt
resultat.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Idræt og Sundhed tager årsregnskab 2017 fra HGI Selvforvaltning til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Årsregnskab 2017

Beretning for HGI selvforvaltning 2017

HGI Selvforvaltning budget 2018



Punkt 12: Nyt fra udvalgsformanden og fra Kultur og Udvikling

17/973

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og Kultur og Udvikling giver en opfølgende redegørelse vedr. sager drøftet på sidste møde samt
orienterer om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Idræt og Sundhed tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Der blev orienteret om følgende:
 

Idrættens Dag afholdt og var vellykket

Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 13: Multipark, projektforslag - beslutning om placering

17/45157

Sagsfremstilling
Sagen sættes på dagsordenen for at Udvalgt for Idræt og Sundhed kan samle op på workshop 2 om Multipark i Hillerød
(som holdes den 3. april) og herudfra træffe beslutning om, hvilket scenarium der skal være afsæt for det videre arbejde
med projektforslaget.
 
Det færdige projektforslag præsenteres for udvalget på mødet i juni.
 
På den første multiparkworkshop den 5. marts præsenterede rådgiverne på opgaven (Glifberg og Lykke) et
inspirationsoplæg til, hvordan en multipark med hal kan se ud, samt oplæg om muligheder og udfordringer ved de
forskellige mulige placeringer i det område (ved Frederiksborgcenteret), som er udpeget.
 
Der var efterfølgende gruppedrøftelser og opsamling i plenum på de forskellige behov, interesser og ønsker til
multiparken, herunder synspunkter på de forskellige placeringsmuligheder.
 
Siden workshoppen og frem til workshop og udvalgsmøde den 3. april arbejder rådgiverne, i dialog med forvaltningen,
videre med at omsætte idéoplæg og de behov, ønsker, interesser og opmærksomhedspunkter, til mere konkrete scenarier,
herunder arbejdet med en yderligere kvalificering af de 3 mulige placeringer.
 
På nuværende tidspunkt er der overordnet peget på følgende fordele og ulemper ved de foreslåede grunde (der arbejdes pt.
på at kvalificere):
 

Grunden ved FIF klubhuset/værestedet (Forslag A)

Fordele: Kort distance til Frederiksborgcenteret, P-pladser og Milnersvej (herunder uddannelsesinstitutioner og offentlig
transport); landskabelig åbning mod syd; mulighed for integration med FIF-bygningen; synergi med den omkringliggende
foreningsidræt; solrig grund.
Ulemper: Dyr løsning hvis der skal bygges nye faciliteter til FIF; kræver at 3 fodboldbaner flyttes, jordvarme på grunden.
Adgang ad trafikeret vej.
 

Grunden ved tennishallen (Forslag B)

Fordele: Mulighed for integration med tennishallens bagside og ”aktivitetsgade”; placering mellem Frederiksborgcenter
og Ungdomskulturhuset; god integration med naturområde; allerede lokalplanlagt.
Ulemper: I skygge fra tennishallen, tæt på mose (risiko for fordyrelse af projekt ved behov for pilotering), tæt på fredet
moseområde.
 

Grunden ved ungdomskulturhuset (Forslag B)

Fordele: Mulighed for integration med Ungdomskulturhuset, synlig fra jernbanen, god mulighed for integration med
naturområde og mountainbikeruter, adgang via jernbanesti, jagtvej og tunnel
Ulemper: Udfordring med Ungdomskulturhus og 2 forsyningsbygninger på grunden, isoleret placering, længere fra
Frederiksborgcenteret og Milnersvej
 
På workshoppen den 3. april, som Udvalget for Idræt og Sundhed er vært for og hvor Udvalget for Kultur og Fritid er
inviteret, skal scenarierne præsenteres for og kvalificeres af projektets interessenter.
 
Umiddelbart efter workshoppen træder Udvalget for Idræt og Sundhed sammen og beslutter hvilket konkret scenarium,
der skal være afsat for det videre arbejde med at projektforslaget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Indstilling
Direktionen indstiller at Udvalget for Idræt og Sundhed tager stilling til hvilket af de scenarier, der præsenteres på mødet,
som skal danne grundlag for det videre arbejde med det projektforslag som udvalget får præsenteret på mødet i juni.

Beslutning i Udvalget for Idræt og Sundhed den 03-04-2018
Udvalget vedtog, at følgende skal danne grundlag for det videre arbejde med det projektforslag, som udvalget får
præsenteret på udvalgets møde i juni:
· Multiparken placeres på byggegrund B
· Projektforslaget skal indeholde udearealer, lethal, opvarmede zoner samt parkeringsfaciliteter
· Projektforslaget skal kunne realiseres i faser
Udvalget vil desuden gerne som tillæg til Multiparkprojektet bede om at få belyst muligheden for integration af
funktionerne i FIF huset i Multiparken.
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